
Republica Moldova 

Consiliul Orăşenesc Teleneşti 

Raionul Teleneşti 

Primăria 

 

MD 5801, or.Teleneşti, str.31August № 8 

Tel: (258) 2-25-30, 2-20-88 

Fax: (258) 2-26-41 

e-mail: primaria.telenesti@apl.gov.md 
 

Республика Молдова 

Теленештский городской совет 

Теленештского Района 

Примэрия 

 

MД 5801, г Теленешть, ул. 31 Августа, 8 

Тел : (258) 2-25-30, 2-20-88 

Факс: (258) 2-26-41 

e-mail: primaria.telenesti@apl.gov.md 

 

                       DECIZIA № 5/4                      PROIECT 

din  ____ septembrie   2025   
 

"Cu privire la corelare, modificarea și rectificarea 

( redistribuirea alocațiilor bugetare) 

bugetului oraşului  Teleneşti  pentru anul 2025 " 

          

În temeiul art. 12 al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 14 alin. (2) lit. n) 

al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 23, art. 24 alin.1 lit.(a) art.26,lit.(a) alin 

2 art.28 al Legii nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, art. 55, alin. (5), art. 58, alin. (1),art.60 

alin (1) lit.( a )al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181/2014, ţinând cont 

de Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310 din 26.12.2024, având în vedere decizia nr. 7/38 

din 02.12.2024  „Cu privire la aprobarea bugetului oraşului Telenești pentru anul 2025 în lectura a 

doua”, anexa la la HG Nr. 426 din 09.07.2025 cu privire la aprobarea alocațiilor bugetare pentru 

implementarea proiectelor din cadrul Programului Diaspora Acasă Reușește  „DAR 1+3” pentru anul 

2025,și  anexa nr.2 la HG Nr. 480 din 31.07.2025 privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2025nr. 310/2024  și avizulcomisiei consultative de specialitate din _ 

septembrie 2025, Consiliul orășenesc                                                                                                                

DECIDE: 

1. Se modifică Decizia nr. 7/38 din 02.12.2024  „Cu privire la aprobarea bugetului oraşului Telenești 

pentru anul 2025 în lectura a doua”, după cum urmează:  

2. La punctul 1. sintagma „la venituri în sumă de 47873,1 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 

49952,35 mii lei” și se substituie cu sintagma „la venituri în sumă de 48235,9 mii lei şi la 

cheltuieli în sumă de 50315,15 mii lei, cu un deficit de 2079,25 mii lei, acoperit din contul 

soldului disponibil la 01.01.2025” 

3. Se expune în redacţie nouă anexa nr. 1 (Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului 

local pe primăria Teleneşti pentru anul 2025) la decizia Consiliului orăşenesc Telenești nr. 7/38 

din 02.12.2024  „Cu privire la aprobarea bugetului oraşului Telenești pentru anul 2025 în lectura 

a doua” (se anexează). 

4. Se expune în redacţie nouă anexa nr. 2 (Sinteza veniturilor bugetului local pe primăria Teleneşti  

pe anul 2025)  la decizia Consiliului orăşenesc Telenești nr. 7/38 din 02.12.2024  „Cu privire la 

aprobarea bugetului oraşului Telenești pentru anul 2025 în lectura a doua” (se anexează). 

5. Se expune în redacţie nouă anexa nr. 3 (Resursele și cheltuielile bugetului local pentru anul 

2023conform clasificaţiei funcţionale și pe program) la decizia Consiliului orăşenesc Telenești   

nr. 7/16 din 08.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orașului Telenești  pentru anul 2024 în 

lectura a doua” (se anexează). 

 Prezenta decizie întră în vigoare la data includerii în Registrul de stat a actelor locale. 

 

Preşedinte de şedinţă       

 

Secretar al Consiliului      Nicolae NASTAS 



Anexa nr.1 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului local _pe primăria Teleneşti 

    

Denumirea Cod Eco Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 48235,9 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 
 

26212,9 

              transferuri primite între bugetele locale 
 

440,0 

II. CHELTUIELI, total 2+3 50315,15 

    Inclusiv:  Cheltuieli recurente, total   50315,15 

                          din care: cheltuieli de personal   21754,2 

Investiţii capitale   

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -2079,25 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 
 

2079,25 

inclusiv conform clasificaţiei economice (k3)   

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910 2079,25 

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei  930  

 

Anexa nr.2 

Sinteza veniturilor bugetului local pe primăria Teleneşti  pe anul 2025 

Denumirea Cod ECO (k-6) Suma , mii lei 

Venituri total:inclusiv  48235,9 

Impozit pe venit retenut din salariu 111110- 

111124 

12471,8 

Impozit funciar al persoanelor juridice şi fizice înregistrate în 

calitate de întreprinzător 

113161 88,9 

Impozit funciar al persoanelor fizice cetăţeni 113171 229,2 

Impozit pe bunurile imobilare ale persoanelor juridice  113210 8,1 

Impozit pe bunurile imobilare ale persoanelor fizice 113220 44 

Impozit pe bunurile imobilare achitate p/f , p/j 113230 234 

Impozit pe bunurile impbilare-p/f din valoarea estimata 113240 705 

Impozit privat incasat in bugetul local de nivelul I 113313 2 

Taxa de piata 114411 250 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 324 

Taxa p.prestarea serviciilor de transport 114413 2 

Taxa de plasare amplasare a publicităţii 114414 4,5 

Taxa pentru despozitivele publicitare 114415 90 

Taxa pentru parcare 114416 5 

Taxa pentru parcaj 114417 33 

Taxa pentru unitatile comerciale 114418 1721,4 

Taxa pentru cazare 114421 4 

Taxa pentru patenta de intreprinzator 114522 70 

Taxă pentru apă 114611 16,0 

Granturi capitale primite de la organizaţiile internaţionale 

pentru proiecte finanţate din surse externe pentru bugetul local 

de nivelul I 

132223 4156,0 



Arenda terenurilor cu alta destinatie decit agricola 141522 

141533 

15,0 

Incasari de la prestarea serviciior cu plata 142310 1092,1 

Donaţii 144124 

144214 

2,0 

Alte venituri 145142 15,0 

Transferuri primite total,  

inclusiv:  

19 26652,9 

 

Transferuri primite intre bugetul de stat si bugetele locale 

de nivelul I 

1912 19373,8 

Transferuri curente primite cu destinatie speciala între bugetul 

de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru învăţământul  

preşcolar, primar,secundar general ,special şi 

complementar(extraşcolar) 

191211 15144,1 

Transferuri curente primite cu destinatie speciala între bugetul 

de stat şi bugetele locale de nvelul I  

191231 1585,1 

Alte transferuri curente primite cu destinaţie generală între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 

191239 2041,3 

Transferuri curente primite cu destinaţie generală din fondul 

de compensare între bugetul de stat şi bugetele locale de 

nivelul I 

191232 303,3 

Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între bugetul 

de stat şi bugetele locale de nivelul I 

191220 300,0 

Transferuri primite între instituţiile bugetului de stat şi 

instituţiile bugetelor locale de nivelul I 

1914 6839,1 

 Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între 

instituţiile bugetului de stat şi instituţiile bugetelor locale de 

nivelul I 

191420 6839,1 

Transferuri primite între bugetele locale de nivelul I în 

cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale 

1933 440 

Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între 

bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unităţi 

administrativ-teritoriale 

193320 440 

 

Anexa nr.3 

Resursele şi cheltuielile bugetului local Teleneşti 

conform clasificaţiei funcţionale şi pe program 

   

Denumirea Cod Suma, mii lei 

     Cheltuieli recurente, în total  50315,15 

          inclusiv cheltuieli de personal  0 

     Investiţii capitale, în total  0 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 6060,45 

      Resurse, total  6060,45 



            Resurse generale 1 5985,35 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 75,1 

      Cheltuieli, total  6060,45 

Exercitarea guvernării 0301 5944,35 

Servicii de suport pentru exicutarea guvernarii 0302 517,7 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 398,4 

Acţiuni cu caracter general 0808 -800,0 

Serviciul în domeniul economiei 04 2344,6 

      Resurse, total  2344,6 

            Resurse generale 1 2344,6 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0 

      Cheltuieli, total  2344,6 

Dezvoltarea drumurilor 6402 2344,6 

Protecţia mediului 05 5496,0 

      Resurse, total  5496,0 

            Resurse generale 1 1340,0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 4156,0 

      Cheltuieli, total  5496,0 

Managementul integrat al deşeurilor şi a substanţelor chimice 7002 5496,0 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 16122,8 

      Resurse, total  16122,8 

            Resurse generale 1 16120,8 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 2,0 

      Cheltuieli, total  16122,8 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 9429,9 

Iluminarea stradală 7505 700,0 

Aprovizionarea cu apa si canalizare 7503 5992,9 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08 3194,1 

      Resurse, total  3184,4 

            Resurse generale 1 3184,4 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 10,0 

      Cheltuieli, total  3194,1 

Dezvoltarea culturii 8502 3094,1 

Sport 8602 50,0 

Tineret 8603 50,0 

Învăţămînt 09 17097,2 

      Resurse, total  17097,2 

            Resurse generale 1 16090,2 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 1007,0 

      Cheltuieli, total  17097,2 

Educaţie timpurie 8802 17097,2 



 


